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Abstrakt

Cílem bakalářské práce je popsat obsah a rozsah možných činností obecní policie,

jako ostatní složky IZS nad současný zákonný rámec při některých mimořádných

událostech při společném zásahu IZS a analýza případného zahrnutí obecní policie

do postupů složek IZS při záchranných a likvidačních pracích vzhledem ke druhu

a charakteru mimořádné události.

V práci je představena základní terminologie problematiky, vymezen zákonný

rámec a činnosti obecní policie jako takové. Analýza de lege ferenda bude prováděna

s akcentem na zvýšení efektivity záchranných a likvidačních prací využití

relevantních schopností a dovedností zaměstnanců obecní policie. Součástí práce je

dotazníkové šetření, návrhy de lege ferenda a zhodnocení naplnění cílů práce.
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služba, Policie.

Abstract

The aim of this Bachelor Thesis is to describe the content and scope of possible

activities of the Municipal Police as a part of the other component of the IRS above

the current legal framework in certain emergency situations when the joint action

of the IRS is presumed. The possible inclusion of the Municipal Police into

the practices of the IRS in rescue and disposal works is also analyzed in accordance

with the type and nature of the emergency. The basic terminology is to be defined

as well as the activities of the Municipal Police and the applicable legal framework

will be introduced, too.

Analysis of the de lege ferenda possibilities will be conducted with an emphasis

on increasing the efficiency of rescue and disposal works within the use of relevant

abilities and skills of employees of the Municipal Police. The part of the thesis is

a questionnaire survey, proposals de lege ferenda and evaluation of fulfillment

of the goals of the work.
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1 ÚVOD

1.1 Vymezení tématu

Činnosti a práce týkající se zásahů při mimořádných událostech jsou z hlediska

možných způsobů zpracování velmi široké téma. Pro následnou konkretizaci směru,

jímž se hodlám ubírat, je třeba vymezit si základní pojmy obsažené již v samotném

názvu práce. Budu-li používat v následující práci latinský pojem de lege ferenda,

budu se vždy obsahově držet v rámci tohoto pojmu tak, jak jej definuje Právnický

slovník, který tímto pojmem označuje „hodnocení pozitivního práva z hledisek jeho

správnosti a spravedlnosti. Představy o možných změnách v zákonech a jiných právních

předpisech a event. návrhy těchto změn v legislativním procesu.“ [3]

S ohledem na dotčené subjekty a komplexnost dané problematiky bude v kapitole

věnované současnému stavu představena základní terminologie integrovaného

záchranného systému, krizového řízení a zejména samotné obecní policie

v potřebných souvislostech krizového řízení. Bude podrobněji vymezen zákonný

rámec a činnosti obecní policie jako takové a pokusím se zmínit veškeré relevantní

právní předpisy, jež souvisí s činností obecní policie, která je předmětem této práce.

Dále bude stručně analyzován současný vztah obecní policie k jednotlivým složkám

integrovaného záchranného systému s akcentem problematiky jejich spolupráce

při mimořádných událostech.

Následně bude vzhledem k popsanému analyzována možnost hlubší spolupráce

obecní policie se základními složkami integrovaného záchranného systému v rámci

řešení vybraných mimořádných událostí. Zaměřím se zejména na ty mimořádné

události, pro něž je zpracován tzv. Katalog typových činností s tím, že hodlám

posoudit míru efektivity spolupráce obecní policie se základními složkami

integrovaného záchranného systému při záchranných a likvidačních pracích

a možnosti případného využití schopností a dovedností zaměstnanců obecní policie
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nad současný stav. K tomuto účelu hodlám využít jako dílčí zdroj informací a dat

také dotazníkové šetření.

1.2 Zdůvodnění výběru a významu zvoleného tématu

Výše uvedené téma jsem si zvolil zejména pro své trvalé osobní zaujetí

pro krizové řízení v kombinaci se skutečností, že jsem již několik let strážníkem

Městské policie hl. m. Prahy a mám tak praktický vhled do každodenní činnosti

strážníků v přímém výkonu.

Práce může být přínosná vytvořením závěrů mimo jiné i pro mou osobní

zkušenost s touto problematikou prostřednictvím kontaktu se zástupci složek

integrovaného záchranného systému i zástupci městské policie jako orgánu obce.

I do budoucna bych se chtěl těmto oblastem dále věnovat, pokud možno

i podrobněji než v současné době s tím, že na analytických výsledcích této práce

bych rád postavil své další zkoumání a pracovní zaměření. Pokusím se získat také

materiály od zaměstnavatele týkající se součinnosti městské policie se základními

složkami integrovaného záchranného systému při řešení mimořádných událostí.

V kontextu právního rámce hodlám tyto materiály analyzovat a kde bude možné též

zobecnit tak, abych se mohl v závěru bakalářské práce vyjádřit k efektivitě

součinnosti daných subjektů s vyhodnocením potenciálních forem součinnosti

nad současný stav.

1.3 Cíl práce, hypotézy a výzkumné otázky

Již v samotném nadpisu práce potřebu a rozsah úprav právních předpisů

ve prospěch zapojení obecní policie do zamýšlených činností mírně relativizuji,

protože jedním z cílů této práce bude také posoudit vhodnost případných

legislativních úprav.
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Cílem této práce bude tedy snaha o analýzu obsahu a rozsahu možných činností

obecní policie, jako ostatní složky integrovaného záchranného systému,

nad současný zákonný rámec při některých mimořádných událostech při společném

zásahu složek integrovaného záchranného systému a analýza případného zahrnutí

obecní policie do postupů složek integrovaného záchranného systému

při záchranných a likvidačních pracích vzhledem ke druhu a charakteru

mimořádné události. Jak jsem již naznačil, v práci budou zohledněny a zmiňovány

mimořádné události, pro něž jsou zpracovány tzv. typové činnosti, protože soudím,

že tyto události jsou považovány za natolik zásadní, že zde existují formalizované

postupy, jak je řešit, a je tedy i veřejným zájmem obce jako zřizovatele obecní policie

na úspěšném organizačně technickém efektivním vyřešení s jejím zapojením.

Jako hypotézu jsem si stanovil, že odborný a personální potenciál obecní policie

ve spolupráci se základními složkami integrovaného záchranného systému není

při řešení mimořádných událostí zcela využíván pro nedostatečnosti právní úpravy.

Má hlavní výzkumná otázka pak zní: Jaké existují možnosti de lege ferenda, které

by zvýšily možnost efektivního zapojení obecní policie při vybraných mimořádných

událostech při společném zásahu složek integrovaného záchranného systému?

Vzhledem k obecnosti této formulace mám za to, že je třeba formulovat si ještě

alespoň následující podotázky, aby bylo možno dojít k co nejpřesnější konkretizaci

zaměření mé práce. Těmito podotázkami jsou: Které právní předpisy by bylo třeba

upravit pro snadnější zapojení obecní policie při některých mimořádných

událostech při společném zásahu složek integrovaného záchranného systému?

V jakém rozsahu a jak by právní předpisy měly být upraveny konkrétně? Jakou

formou by mohlo dojít ke změně?

1.4 Předpokládané metody práce a časový rámec

Po zvážení všech relevantních hledisek, zejména časového rámce (který jsem si

stanovil cca na dobu jednoho akademického roku), a vhodnost metodologie
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pro výše popsanou práci, jsem se rozhodl zvolit si formu srovnávací případové

studie, která dle mého soudu nejlépe vystihuje potřebu analýzy a srovnání

vybraných mimořádných událostí a dosavadní postupů s možnostmi de lege

ferenda, na jejímž základě mimo jiné hodlám vyvozovat své závěry.

Pro úplnost se zmíním i o případných změnách, které by bylo možné provést již

v současném právním rámci, aby byla má práce co nejkomplexnější. V zásadě se

budu se snažit zkoumáním konkrétních mimořádných událostí a aktivit s nimi

souvisejícími dojít ke zformulování obecnějších závěrů. Dále použiji i dotazníkové

šetření, aby mé závěry reflektovaly alespoň do určité míry názory odborné

veřejnosti – zde zejména představitelů oslovených obecních policií v České

republice.

Předpokládám, že abych byl schopný odpovědět na svou hlavní a ony vedlejší

výzkumné otázky, budu muset využít oficiální internetové stránky státních orgánů

(např. Ministerstva vnitra či Hasičského záchranného sboru ČR), odborné zdroje

vztahující se k právnímu rámci dané oblasti, základnímu vymezení pojmů

a případným rozborům vybraných mimořádných událostí. Dále využiji vědecké

články teoretiků, kteří se zabývají předmětnou problematikou. Jak jsem již výše

naznačil, pokusím se získat i materiály, případně informace, od svého

zaměstnavatele, Městské policie hl. města Prahy, které by mohly být

pro zpracovávanou práci relevantní a hodnotné. Všechny materiály bude třeba

následně analyzovat a učiním na jejich základě vlastní závěry.


[…]


a) Nově účinnou podobu § 3a, 3b a 3c zákona o obecní policii lze považovat za přínosnou.

b) Nově účinnou podobu § 3a, 3b a 3c zákona o obecní policii lze považovat za spíše

přínosnou.

c) Nově účinnou podobu § 3a, 3b a 3c zákona o obecní policii lze považovat za spíše

nepřínosnou.

d) Nově účinnou podobu § 3a, 3b a 3c zákona o obecní policii nelze považovat za přínosnou.

8. Jste zastánci možnosti využít obecní policii při povodních k přípravě protipovodňových opatření, jako

je například plnění pytlů s pískem, stavění přenosných protipovodňových bariér atd.?

a) Ano.

b) Ne.

9. Máte za to, že by byla obecní policie schopna samostatně zajišťovat úlohu zajištění a ochrany majetku

proti rabování při evakuaci obyvatelstva?

a) Ano.

b) Ne.

10. Máte za to, že by strážníci obecní policie mohli být platnou součástí záchranného týmu při mimořádné

události „Nález předmětu s podezřením na přítomnost B-agens nebo toxinů“, případně jakým

způsobem by se mohli podílet?

a) Ano.

Zde prosím uveďte stručně případný způsob zapojení, pokud zvolíte odpověď pod písm. a)

b) Ne.

11. Vidíte potenciál v možnosti hlubší spolupráce obecní policie se základními složkami IZS v rámci řešení

vybraných mimořádných událostí, která by byla zakotvena v zákoně č. 239/2000 Sb., o integrovaném

záchranném systému, ve znění pozdějších předpisů?

a) Ano, prohloubení spolupráce, která by byla realizována prostřednictvím novely zákona

o integrovaném záchranném systému bychom uvítali, jednalo by se o jednoznačná

a transparentně nastavená pravidla.

b) Ano, jsme pro hlubší spolupráci, ale jen v rámci dnes uzákoněných mantinelů.

c) Ne, nechceme další legislativní změnu.

d) Ne, nechceme spolupracovat se složkami integrovaného záchranného systému.

Zde prosím uveďte stručně odůvodnění, pokud zvolíte odpověď pod písm. d)

12. Máte za to, že by bylo přínosné opakované (častější) a prohlubující se školení strážníků obecní policie

v oblasti poskytování první pomoci?

a) Ano, zefektivnilo by to jejich práci při záchraně životů.

b) Ne, současná míra proškolování v této oblasti je dostatečná.

13. Máte za to, že by bylo přínosné, aby byli strážníci obecní policie školeni v základech protipožární

ochrany?

a) Ano, jedná se o důležité znalosti, které mohou využít při své činnosti.
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 b) Ne, jedná se o nadbytečné znalosti.

14. Byli byste pro opatření, aby zvláštní jednotky strážníků v hlavním městě (operující primárně v metru),

měli jako součást základního vybavení protichemické ochranné pomůcky pro případ chemického útoku

v metru?

a) Ano, je vhodné, aby byli těmito pomůckami vybaveni.

b) Ne, jedná se o nadbytečné opatření.

15. Máte za to, že by bylo vhodné, aby strážníci obecní policie, především v hlavním městě, popř.

v krajských městech, dohlížející na místě tzv. měkkých cílů, byli vybaveni balistickou ochrannou

a pravidelným taktickým výcvikem?

a) Ano, vzhledem k současným bezpečnostním rizikům se jedná o přiměřený požadavek a daná

opatření by mohla fungovat i jako prevence mimořádných událostí určitého charakteru.

b) Ne, jedná se i u větších měst o zbytečnou zátěž kladenou na strážníky obecní policie. Současný

výcvik a vybavení je dostačující.

16. Máte za to, že preventivní dohled strážníků obecní policie u měkkých cílů, by měl být prováděn

v reflexních uniformách a proč si myslíte, že ano či ne?

a) Ano.

Zde prosím uveďte stručně případné odůvodnění, pokud zvolíte odpověď pod písm. a)

b) Ne.

Zde prosím uveďte stručně případné odůvodnění, pokud zvolíte odpověď pod písm. b)

17. Měli by být strážníci obecní policie školeni v základech krizové psychologické komunikace

s postiženými osobami?

a) Ano, daná dovednost se může strážníkovi hodit.

b) Ne, jedná se o nadbytečnou dovednost.

18. Máte za to, že by bylo vhodné, aby došlo k rozšíření pravomocí obecní policie v oblasti řešení

mimořádných událostí v zákoně č. 553/1991 Sb., o obecní policii, ve znění pozdějších předpisů?

a) Ano.

Zde prosím uveďte stručně případné odůvodnění, pokud zvolíte odpověď pod písm. a)

b) Ne.

Zde prosím uveďte stručně případné odůvodnění, pokud zvolíte odpověď pod písm. b)

19. Považujete za vhodné, aby v souvislosti s řešením mimořádné události měl každý strážník obecní policie

možnost vyzvat k prokázání totožnosti fyzické osoby vstupující do Policií ČR chráněného objektu nebo

prostoru anebo do místa, kam je policistou zakázán vstup, nebo také osoby z tohoto objektu, prostoru

anebo místa vycházející?

a) Ano, jednalo by se o efektivní nástroj při spolupráci s Policií ČR na řešení mimořádných

událostí.

b) Ne, jedná se o nadbytečnou pravomoc.

20. Máte za to, že je vhodné, že je u strážníků obecní policie v rámci prolongačních zkoušek prověřována

mimo jiné i znalost zákona č. 240/2000 Sb., krizový zákon, ve znění pozdějších předpisů, ve vhodném

rozsahu tak, aby měli základní povědomí o problematice mimořádných událostí?

a) Ano, jedná se o důležitou oblast, která je již v současnosti obsahem prolongačních zkoušek.

b) Ne, jedná se o nepřiměřené požadavky na strážníky obecní policie.
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Příloha 2: Graf – vyhodnocení dotazníkového šetření
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