České vysoké učení technické v Praze, Fakulta biomedicínského inženýrství
Katedra zdravotnických oborů a ochrany obyvatelstva, nám. Sítná 3105, 272 01 Kladno

tel.: +420 224 359 973, www.fbmi.cvut.cz

POSUDEK VEDOUCÍHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE
studenta: ​ Rudolf Kysela
s názvem: Možná role obecní policie jako ostatní složky IZS při vybraných mimořádných událostech a
dalších souvisejících činnostech de lege ferenda

Hodnocení bakalářské práce dosahuje následující úrovně:

1. Přístup studenta k řešení úkolu (připravenost, iniciativa, pracovní morálka a samostatnost
studenta). (0 – 30)

30

2. Způsob a úroveň zpracování úkolu. (0 – 20) 20

3. Formální náležitosti a úprava obsahu bakalářské práce (úroveň psaní, označení struktury textu,
grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10)

10

4. Rozsah realizačních prací, aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň metodologického
zpracování a závěrů práce. (0 – 40)

35

5. Celkový počet bodů 95

Návrh otázek k obhajobě

1. Považujete z legislativního hlediska vymezení postavení a vztah obecní policie k základním
složkám IZS dle současné právní úpravy za vhodné?

2. Máte za to, že by bylo vhodné rozšířit katalog typových činností složek integrovaného záchranného
systému při společném zásahu o další druhy mimořádných událostí?

3. Považujete navrhované úpravy de lege ferenda za prosaditelné z hlediska legislativního procesu?

Celkové hodnocení úrovně vypracování bakalářské práce:

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)
Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50

X ❏ ❏ ❏ ❏ ❏
** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte komentář

Bakalářskou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.

Komentář

Cílem práce bylo popsat obsah a rozsah možných činností obecní policie, jako ostatní složky IZS nad
současný zákonný rámec při některých mimořádných událostech při společném zásahu IZS a analýza
případného zahrnutí obecní policie do postupů složek IZS při záchranných a likvidačních pracích vzhledem
ke druhu a charakteru mimořádné události potvrdit zvolenou hypotézu a výzkumné otázky.
Celkově lze shledat, že práce vytyčené cíle naplnila. Autor se v předmětné oblasti dobře orientuje, při práci
s různými zdroji a s využitím vlastních zkušeností jak z činnosti strážníka, tak z činnosti dobrovolného
hasiče, předvedl dobré analytické schopnosti, které se potvrdily jednak v návrzích de lege ferenda, a jednak
při vedení diskuse.
Práce je zpracována v souladu s požadavky na daný typ práce, jednotlivé kapitoly na sebe vhodně navazují.
Je přehledná a srozumitelná. Hodnotím ji pozitivně a považuji ji za zdařilou.
Ve věci přístupu autora ke zpracování práce lze konstatovat, že byl příkladný, pracoval samostatně,
kreativně a konzultace využíval s dostatečnou mírou.
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